&trilara cMurticipal de Cnrigcti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° i 2 / 2 1
Requisita informações sobre possíveis providências da prefeitura relativas

ao hábito diário Birigui Pérola Clube, que é de jogar folhas, galhos e outros entulhos na calçada
do clube.

Senhor Prefeito:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário, REQUEREMOS
a Vossa Excelência se digne de oficiar ao senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe informações
sobre administração saber da situação do Birigui Pérola Clube, que joga folhas, galhos e outros
entulhos na calçada do clube, reportando-se o Executivo aos quesitos abaixo:

1 — A prefeitura tem conhecimento do hábito do Birigui Pérola Clube de
jogar entulhos, galhos e folhas de coqueiros em sua própria calçada, causando sujeira
diariamente?Segundo informações, o Pérola Clube faz isso com frequência.

2 — Segundo informações, a própria prefeitura se encarrega de recolher
estes galhos, sendo que o clube nada faz para impedir o acúmulo destes galhos e folhas nem
sequer dá alguma destinação outra que evite o problema . O recolhimento deste montante não
teria que ser do próprio clube, sem acionar a prefeitura para tanto?

3 — Existe alguma multa para quem suja as calçadas com os próprios
entulhos? Em caso positivo, qual seria o procedimento correto, já que a própria prefeitura acaba
recolhendo este material sem nada fazer quanto a alguma notificação ou mesmo punição ao
clube em questão? Anexamos fotos da situação para melhor compreensão do problema e
tomada de providências.

âmara Municipal de Biri
m 18 de janeiro de 2.021

g.

s.